
1

建设项目基本情况

项目名称 玺智达精密电子（深圳）有限公司改扩建项目

建设单位 玺智达精密电子（深圳）有限公司

法人代表 薛智 联系人 陈永华

通讯地址 深圳市龙岗区坪地街道坪地社区碧云街 14号

联系电话 13380680107 传真 ——
邮政

编码
518116

建设地点
深圳市龙岗区坪地街道坪地社区碧云街 11号、13号、14号、16号、

18号

环保审批部门

深圳市生态环境局龙岗管理

局（原深圳市龙岗区环境保护

和水务局）

原批准

文号
深龙环批[2015]700707号

建设性质
新建□改建√扩建√
迁建□延期□补办□

行业类别

及代码

橡胶零件制造 C2913
[...]
表 9-3 项目涉及环境风险物质的 Q值计算

序号 危险化学品名称 最大存在总量（t） 临界量（t） 该种危险物质Q值（qi/Qi）

1 火花机油 0.02 2500 0.000008
2 切削油 0.02 2500 0.000008
3 线切割液 0.02 2500 0.000008
4 润滑油 0.02 2500 0.000008

项目Q值∑ 0.000032
Q值<1，该项目环境风险潜势为 I，简单分析即可。

2、环境敏感目标概况

项目200米范围内环境敏感点见表3-4。

3、环境风险识别

项目存放的原辅材料、危险废物发生泄露，泄露物质遇明火发生火灾、爆炸事故。

风险事故将污染环境、损害人体健康。废气处理措施故障，导致未处理的废气排入附近

水体和大气中，造成地表水、土壤与地下水的污染。

4、环境风险分析

（1）原辅材料泄漏环境风险

项目所用的润滑油、火花机油、切削油、线切割液在生产及储存过程均存在一定的

泄漏环境事故风险，从而污染周边地表水、土壤与地下水。

（2）废气非正常排放环境风险

项目废气处理设施发生故障，导致生产废气未经处理直接排放至大气中，将周围大

气环境中造成影响。

（3）火灾环境风险

项目车间引起火灾，产生的烟气对大气环境产生影响，以及产生的消防水泄漏，将

会污染地表水、土壤与地下水环境；

（4）危险废物处理不当环境风险

项目危险废物处理不当，发生泄漏或混入生活垃圾等一般性固体废物，随垃圾渗滤

液的排出而进入环境，将造成水体、土壤环境潜在、长期的影响。

（5）废水非正常排放环境风险

项目废水处理设施故障或水池破裂导致废水进入周边土壤、水体，对周围水环境、

土壤乱污染。



55

5、环境风险防范措施及应急要求

（1）风险防范措施

①所用的润滑油、火花机油、切削油、线切割液等化学品分类单独存放于特定的场

所（仓库），并由专职人员看管，加强管理。加强对员工的安全生产培训，生产过程中

原辅材料的使用等严格按要求操作，严禁化学品泄漏、严禁员工带火种进车间。

②制定废气处理设施的使用操作规范，对作业人员进行岗前培训，按制定的操作规

程使用。

③设置严禁吸烟、使用明火的警示标志，配备灭火器；

④发生事故时，应及时切断电源，按响警铃以警示其他人员，迅速组织人员撤离以

防发生泄漏事故；

⑤项目危险废物设置专门的危废物品贮存区及各自独立的收集容器，并应该严格按

照危险废物的收集、贮存及运输管理措施来实施管理，杜绝跑、冒、滴、漏现象产生；

所有危废物品的收集，贮存场所应设置相应规范的危废专标，严禁混放；项目应制定危

险废物管理计划，并严格按照国家有关规定实行危险废物转移联单制度，装有危险废物

的容器必须贴有标签，在标签上详细标明危险废物的名称、重量、成分、特性以及发生

泄漏、扩散污染事故时的应急措施和补救方法。

⑥建设单位必须委托有资质单位对项目水污染进行治理后回用，相关设施必须进行

防爆防泄露设计及施工。制定科学安全的废水处理设施操作规程，包括定期检查工作，

运行过程中的操作规范，运行中的巡查工作等，防止跑冒滴漏现象发生。同时设置废水

回用事故池，设计容量应不低于 2立方米，保证故障时废水可流入事故池内，避免排放

和污染环境。

（2）应急措施

①当原辅材料泄漏应急处理：迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严

格限制出入。切断火源。建议应急处理人员戴自给正压式呼吸器，穿防毒服。尽可能切

断泄漏源。防止流入下水道、排洪沟等限制性空间。小量泄漏：用活性炭或其它惰性材

料吸收。也可以用不燃性分散剂制成的乳液刷洗，洗液稀释后放入废水系统。大量泄漏：

构筑围堤或挖坑收容。用泡沫覆盖，降低蒸气灾害。用防爆泵转移至槽车或专用收集器

内，回收或运至废物处理场所处置。

②当发生废气处理设施故障，导致废气直接排放至大气环境中时，应立即停产，并



56

开启备用废气处理设施，处理车间内残留的有机废气；废气处理设施维修好正常运转后，

才可投产运营。

③当发生消防灾害后，企业应立即赶赴雨水排放口，用沙包在雨水管道排放口拦截

废水，经经导排沟，将火灾事故时产生的消防废水能全部进入消防废水事故池，通知危

险废物公司拉运。

④当工业废水回用设备出现故时发生泄漏，应立即将废水收集到工业废水收集桶内

或使用泵将废水泵入备用的回用设备，泄漏在围堰内的废水交由有相关处理资质的单位

拉运处理，并维修工业废水回用设备及更换废水收集桶；当危险废物泄漏时，采用干沙

或石灰筑堤堵截泄漏液体，并更换危险废物收集桶。

6、风险评价结论

项目采取相应的风险事故防范措施，制定相应的环境风险应急预案，项目涉及的风

险性影响因素是可以降到最低水平，并能减少或者避免风险事的发生。在认真落实工程

拟采取的安全措施及评价所提出的安全设施后，项目可能造成的风险事故对周围影响是

基本可以接受的。

表9-4 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称 玺智达精密电子（深圳）有限公司改扩建项目

建设地点 （广东）省 （深圳）市 （龙岗）区 （）县

（坪地街道坪

地社区碧云街

11号、13号、14
号、16号、18号）

园区

地理坐标 经度 114°18'17.74" 纬度 22°44'46.79"
主要危险物质及分布 原辅材料辅存仓库、危险废物存储区、废气排放口、废水处理设施

环境影响途径及危害后

果（大气、地表水、地下

水）

①项目所用的润滑油、火花机油、切削油、线切割液在生产及储存过

程均存在一定的泄漏环境事故风险，从而污染周边地表水、土壤与地

下水；

②项目废气处理设施发生故障，导致生产废气未经处理直接排放至大

气中，将周围大气环境中造成影响；

③项目车间引起火灾，产生的烟气对大气环境产生影响，以及产生的

消防水泄漏，将会污染地表水、土壤与地下水环境；

④项目危险废物处理不当，发生泄漏或混入生活垃圾等一般性固体废

物，随垃圾渗滤液的排出而进入环境，将造成水体、土壤环境潜在、

长期的影响。

⑤废水处理设施故障或水池破裂导致废水进入周边土壤、水体，对周

围水环境、土壤乱污染。



57

风险防范措施要求

①所用的润滑油、火花机油、切削油、线切割液等化学品分类单独存

放于特定的场所（仓库），并由专职人员看管，加强管理。加强对员

工的安全生产培训，生产过程中原辅材料的使用等严格按要求操作，

严禁化学品泄漏、严禁员工带火种进车间。

②制定废气处理设施的使用操作规范，对作业人员进行岗前培训，按

制定的操作规程使用。

③设置严禁吸烟、使用明火的警示标志，配备灭火器；

④发生事故时，应及时切断电源，按响警铃以警示其他人员，迅速组

织人员撤离以防发生泄漏事故；

⑤项目危险废物设置专门的危废物品贮存区及各自独立的收集容器，

并应该严格按照危险废物的收集、贮存及运输管理措施来实施管理，

杜绝跑、冒、滴、漏现象产生；所有危废物品的收集，贮存场所应设

置相应规范的危废专标，严禁混放；项目应制定危险废物管理计划，

并严格按照国家有关规定实行危险废物转移联单制度，装有危险废物

的容器必须贴有标签，在标签上详细标明危险废物的名称、重量、成

分、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时的应急措施和补救方法。

⑥建设单位必须委托有资质单位对项目水污染进行治理后回用，相关

设施必须进行防爆防泄露设计及施工。制定科学安全的废水处理设施

操作规程，包括定期检查工作，运行过程中的操作规范，运行中的巡

查工作等，防止跑冒滴漏现象发生。同时设置废水回用事故池，设计

容量应不低于 2 立方米，保证故障时废水可流入事故池内，避免排放

和污染环境。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）

玺智达精密电子（深圳）有限公司位于深圳市龙岗区坪地街道坪地社区碧云街11号、13号、

14号、16号、18号，厂房面积8410平方米，从事塑胶制品和橡胶制品的生产加工，员工人数180
人。

项目采取相应的风险事故防范措施，制定相应的环境风险应急预案，项目涉及的风险性影响

因素是可以降到最低水平，并能减少或者避免风险事故的发生。在认真落实工程拟采取的安全措

施及评价所提出的安全设施后，项目可能造成的风险事故对周围影响是基本可以接受的。



58

环保措施分析

一、环保措施分析

1、废水污染防治措施

（1）工业废水：项目注塑工序配套 2台冷却塔，冷却用水经冷却塔冷却后循环使

用，不外排，只需定期添加新鲜自来水。项目改扩建后清洗废水产生量为 0.576m3/d，

172.8m3/a，主要污染因子为 COD、BOD5、SS、LAS等。

项目拟针对工业废水设置一套废水循环再用工程，处理能力为1m3/d，采用调节池+

混凝反应池+沉淀池+砂滤炭滤+UF超滤的处理工艺。

本项目废水工艺流程图如下：

调节池

混凝反应池

沉淀池

中间水箱

砂滤、炭滤罐

UF系统

厂区回用

污泥浓缩池

干泥人工打包

交由有资质公

司处理

反应药剂

说明

废水管

污泥管

加药管

曝气管

鼓风机

板框压滤机

清洗废水

工艺流程简要说明：

（1）车间产生的清洗废水经明沟明管收集泵至调节池进行均质均量。

（2）调节池污水经提升泵泵至混凝反应池，投加混凝剂及 pH调节剂、活性炭粉充

分搅拌后进入沉淀池进行固液分离，出水至中间水池。

（3）砂炭过滤保障主要是去除水中的 SS等指标。



59

（4）UF超滤系统是采用中空纤维过滤新技术，配合砂炭过滤器过滤清除废水

中杂质，超滤微孔小于 0.01微米，能彻底滤除水中的细菌、铁锈、胶体等有害物质。

（5）系统过滤及结晶产生的污泥交由有资质危废公司处理。

各工艺单元工作原理简要说明：

调节池：水量有大有小，不均匀，调节池就是起到了调节水量的作用，保证设备能

够正常运行，不会因为水量大而溢出，也不因为水量小而空转。

混凝反应池：分 3格，一格投加酸碱调节水的 pH值；一格投加混凝剂及活性炭粉，

在混凝剂的作用下，使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成细小的颗粒物，再利用活性炭

的吸附作用，吸附废水中的高分子有机物；一格投加絮凝剂，使细小的颗粒物凝聚成絮

凝体，然后予以分离除去水中悬浮物与少量有机物，将废水中的抑制菌及部分胶体物质

从废水中分离出来。

沉淀池：污水混凝反应及固液分离的场所，去除可沉物和漂浮物。

砂滤碳虑器、消毒：主要用于去除水中的悬浮物、消毒。

UF超滤系统：配合砂炭过滤器过滤清除废水中杂质，超滤微孔小于 0.01微米，能

彻底滤除水中的细菌、铁锈、胶体等有害物质。

项目生产废水经污水循环回用设施处理达标后回用于车间用水，进水水质参考同类

项目和相关工程经验得出，项目污水循环回用设施的废污水中各污染物的进水浓度、出

水浓度、污水回用设施各工艺对污染物的去除率及总去除率如下表所示：

表 10-1 清洗废水进水水质、出水水质、各工艺去除效率一览表(mg/L)

处理单元名称
CODCr
(mg/L)

BOD5
(mg/L)

SS
(mg/L) LAS

进水 150 100 300 5

调节池
均质 / / / /
出水 150 100 300 5

混凝沉淀
去除率 40% 60% 60% 80%
出水 90 40 120 1

砂虑碳虑
去除率 60% 30% 80% 30%
出水 36 28 24 0.7

UF过滤系统
去除率 70% 70% 80% 80%
出水 7.2 8.4 4.8 0.14

排出水质 7.2 8.4 4.8 0.14
总去除效率 95.2% 91.6% 98.4% 97.2%

《城市污水再生利用工业用水水质》

（GB/T19923-2005）工艺与产品用水

水质标准

60 10 -- 0.5

根据上表可知，项目经以上设施处理后，能够有效降低废水中的 COD、BOD5、SS、

https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%86%E8%8F%8C
https://baike.baidu.com/item/%E7%BB%86%E8%8F%8C


60

LAS的浓度。根据相关工程经验和提供的实验室数据，正常运行的条件下，可以确保项

目清洗废水经处理后可以达到《城市污水再生利用工业用水水质》（GB/T 19923-2005）

中的工艺与产品用水标准后回用于生产，工艺是可行。同时，本项目污水循环回用设施

设计处理规模为 1t/d，本项目清洗废水日处理量约为 0.576t/d，可以满足项目废水处理

要求。

同时项目拟设置废水回用事故池，设计容量应不低于 2立方米，保证故障时废水可

流入事故池内，避免排放和污染环境。

综上所述，污水循环回用设施在技术上可行。

该污水循环回用设施环保投入为 15万元，占总投资的 3.75%，其经济上可行。

（2）生活污水和食堂含油废水：项目食堂含油废水经隔油隔渣池处理后和生活污

水一起经化粪池处理后，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44/26-2001)第

二时段三级标准和横岭水质净化厂进水水质标准中的较严值后，经管网收集排入横岭水

质净化厂进行后续处理，最终排入龙岗河。因此，项目员工产生的生活污水和食堂含油

废水对受纳水体龙岗河水环境造成的影响较小。

（3）地下水污染防治措施

①源头控制

对生产车间、废水处理设施、危险废物贮存场所等采用水泥硬化防渗措施，需建立

混凝土防渗基础，并设置土工膜。

②防治分区

根据分区防治原则要求，将可能造成地下水污染影响程度的不同，将全厂进行分区

防治。根据污染区通过各种途径可能进入地下水环境的各种有毒有害原辅材料、中间物

料、产品的泄漏量（含跑、冒、滴、漏）及其他各类污染物的性质、产生和排放量，将

项目分为重点污染防渗区、一般污染防渗区及非污染区。

Ⅰ、重点污染防治区：废水处理设施、危险废物贮存场所等。

Ⅱ、一般污染防治区：生产车间。

Ⅲ、非污染区：主要为办公区等区域。

③、分区防渗措施

Ⅰ、重点污染防治区：废水处理设施、危险废物贮存场所等采用等效黏土防渗层

Mb≥6m，k≤1×10-7cm/s。



61

Ⅱ、一般污染防治区：需在抗渗钢纤维混凝土面层中掺水泥基结晶型防水剂，其下